
20 ISSN 1677-7050 2 Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 2017

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017102400020

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Retificar a portaria nº 1287, de 29/09/17, publicada no DOU
05/10/17, Seção 02, página 28, referente ao afastamento do País do
servidor LEONARDO WILLER DE OLIVEIRA, conforme se se-
gue:

Onde se lê: "com ônus limitado para esta IFE" e "conforme
consta da PCDP nº 003411/17", leia-se: "com ônus para esta IFE
(diárias)" e "conforme consta das PCDP''s nº 003411/17 e
004340/17", respectivamente.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.390, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente LY-
DERSON FACIO VICCINI, Matrícula SIAPE nº 1148722, lotado no
Instituto de Ciências Biológicas, para realizar visita técnica a Uni-
versity of Florida, em Gainesville/EUA, de 02/12/17 a 12/12/17,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diá-
rias), conforme consta da PCDP nº 003961/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.391, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente MA-
NOELA CARNEIRO ROLAND, Matrícula SIAPE nº 1308321, lotada
na Faculdade de Direito, para participar de reunião da ONU para grupo
de trabalho intergovernamental sobre empresas transnacionais e outros
tipos de empresa com relação aos direitos humanos, em Genebra/Suí-
ça, de 20/10/17 a 29/10/17, incluído o deslocamento, com ônus li-
mitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 004358/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.392, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente MAR-
COS VINICIO CHEIN FERES, Matrícula SIAPE nº 2211614, lotado
na Faculdade de Direito, para participar de reunião da ONU para grupo
de trabalho intergovernamental sobre empresas transnacionais e outros
tipos de empresa com relação aos direitos humanos, em Genebra/Suí-
ça, de 20/10/17 a 29/10/17, incluído o deslocamento, com ônus li-
mitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 004188/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.393, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora técnico-ad-
ministrativo em educação/médico MARTA HALFELD FERRARI
ALVES LACÓRDIA, Matrícula SIAPE nº 1148786, lotada no Hos-
pital Universitário, para participar de XXI Congreso CLADE 2017,
com apresentação de trabalho, em Buenos Aires/Argentina, de
24/10/17 a 29/10/17, incluído o deslocamento, com ônus limitado
para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 002985/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.394, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente NAIARA
DOS SANTOS DAMAS RIBEIRO, Matrícula SIAPE nº 1789527, lotada
no Instituto de Ciências Humanas, para participar de IV Congreso Inter-
nacional de Filosofía de la História, com apresentação de trabalho, em Bue-
nos Aires/Argentina, de 06/11/17 a 11/11/17, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº 004175/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.395, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País do servidor docente PAULO
HENRIQUE FONSECA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 1727298,
lotado no Instituto de Ciências Biológicas, para participar de III
International Conference on Food Chemistry and Technology, com
apresentação de trabalho, em Baltimore/EUA, de 31/10/17 a 06/11/17,
incluído o deslocamento, com ônus para esta IFE (transporte e diá-
rias), conforme consta da PCDP nº 004287/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.396, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente VA-
NIA LUCIA DA SILVA, Matrícula SIAPE nº 2040156, lotada no
Instituto de Ciências Biológicas, para participar de: 01- sessão pré-
reunião do 19th International Conference on Clinical Microbiology
and Infection, de 20/11/17 a 22/11/17, em Havana/Cuba; 02- 19th

International Conference on Clinical Microbiology and Infection, com
apresentação de trabalho, de 23/11/17 a 24/11/17, Havana Cuba. O
afastamento ocorrerá de 19/11/17 a 26/11/17, incluído o desloca-
mento, com ônus para esta IFE (transporte e diárias), conforme consta
da PCDP nº 003942/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.397, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso da
competência que lhe foi delegada através da Portaria 404-MEC, de 23
de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora docente VI-
VIANE ANGELINA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2646486,
lotada na Faculdade de Medicina, para participar de American Col-
lege of Rheumatology- The Annual Meeting - ACR 2017, em San
Diego/EUA, de 03/11/17 a 10/11/17, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta da PCDP nº
004305/17.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PORTARIA Nº 1.398, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no uso de
suas atribuições legais e regulamentares, resolve:

1) Nomear a servidora RENATA MERCÊS OLIVEIRA DE
FARIA, SIAPE 1194410, para substituir KÁTIA MARIA SILVA DE
OLIVEIRA E CASTRO, SIAPE 1146607, PRÓ-REITORA DE GES-
TÃO DE PESSOAS, código CD-02, em virtude da participação no 1º
Encontro da Regional Sudeste - FORGEPE, no dia de 18/10/2017,
conforme Memorando nº 596/2017-PROGEPE, convalidando os atos
praticados do dia mencionado até a publicação desta.

MARCUS VINÍCIUS DAVID

PRÓ-REITORIA DE RECURSOS HUMANOS

PORTARIA Nº 1.405, DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal
de Juiz de Fora, no uso de suas atribuições e de suas competências
delegadas através da Portaria nº 01, de 02/01/2017, resolve:

1) Designar o servidor WILSON DE SOUZA MELO, SIA-
PE 1174921, para a função de COORDENADOR ACADÊMICO DO
CURSO DE CIÊNCIAS EXATAS, do ICE, código FUC-01, a partir
da data de publicação desta, conforme Ofício nº 64/2017 - ICE.

KÁTIA MARIA SILVA DE OLIVEIRA E CASTRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS

PORTARIA Nº 1.154, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, de acordo com o art. 37,
inciso II, da Constituição Federal, o art. 10 da Lei nº 8.112, de
11/12/90, o art. 9º da Lei nº 11.091, de 12/1/2005, alterada pela Lei
nº 11.233, de 22/12/2005, o Decreto nº 7.232, de 19/7/2010 e a
Portaria Interministerial nº 111, de 2/4/2014, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, nos termos do art. 9º,
inciso I da Lei nº 8.112/90, Viviane de Fátima Silva Pessoa, ha-
bilitada em concurso público homologado por meio do Edital nº 34,
publicado no DOU de 6/6/2017, para o cargo de Técnico de La-
boratório/Química, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I,
padrão 1, do Quadro Permanente desta Universidade, com lotação No
Departamento de Fitopatologia, no código de vaga nº 903656, de-
corrente de exoneração de Flávia Santos da Silva, publicada no DOU
de 28/9/2017. Art. 2º A posse da nomeada ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação desta Portaria no Diário Oficial
da União, conforme o disposto no § 1º do art. 13, da Lei nº 8.112, de
11/12/90, com nova redação dada pela Lei nº 9.527, de 10/12/97.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.163, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LA-
VRAS, no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Dispensar o servidor Marco Aurélio Carbone Carneiro,
matrícula nº 1125842, da função de Diretor da Editora UFLA/PRP,
código FG-1.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.164, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Nomear o servidor Marco Aurélio Carbone Carneiro,
matrícula nº 1125842, como Diretor da Editora UFLA/PRP, código
CD-3. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
no Diário Oficial da União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.166, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições regimentais, resolve:

Art. 1º Designar o servidor Fellipe Guerra David Reis, ma-
trícula SIAPE nº 1991919, como Coordenador-Geral do Núcleo de
Inovação Tecnológica - NINTEC/PRP, código FG-1. Art. 2º Esta
Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da
União.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.167, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Luiz Henrique Rezende
Maciel, matrícula nº 1580917, Professor Adjunto, lotado no Depar-
tamento de Educação Física, para participar do "Campeonato Pan-
Americano de Ginástica Aeróbica 2017", a ser realizado em Li-
ma/Peru, no período de 24/10/2017 a 1º/11/2017 (inclusive trânsito),
com ônus limitado, conforme Processo nº 23090.039652/2017-24.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

PORTARIA Nº 1.168, DE 23 DE OUTUBRO DE 2017

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS,
no uso de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no
disposto no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n°
91.800/85 e suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Re-
solução CEPE n° 058/99, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Flávia Maria de Oliveira
Borges Saad, matrícula nº 1135126, ocupante do cargo de Professora
Associada, lotada no Departamento de Zootecnia, para participar de
visita técnica em empresas fabricantes de ração para cães e gatos, em
Lima/Peru, no período de 24/10/2017 a 28/10/2017, com ônus li-
mitado, conforme Processo nº 23090.039231/2017-01.

JOSÉ ROBERTO SOARES SCOLFORO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 6.741, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais, no uso
de suas atribuições, resolve:

Nos termos do art. 3º, da EC nº 47/2005, aposentar MARIA
PAULA DE SOUZA ALMEIDA, inscrição UFMG nº 118753, ma-
trícula SIAPE nº 0323967, ocupante do cargo de Técnico de La-
boratório Área, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação IV,
Padrão de Vencimento 16, lotada na Faculdade Farmácia, com pro-
ventos integrais, por ter provado contar 40 (quarenta) anos de con-
tribuição.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIA Nº 6.750, DE 18 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:

Autorizar o afastamento do país da servidora SUELY MEI-
RELES REZENDE, Professor Associado, no período de 24/11/2017 a
09/12/2017, para participar de reunião na International Society of
Thrombosis and Hemostasis e participação em banca acadêmica na
Leiden University, em Viena/Áustria, com ônus limitado. Processo nº
23072.098099/2017-80.

JAIME ARTURO RAMÍREZ

PORTARIAS DE 19 DE OUTUBRO DE 2017

O Reitor da Universidade Federal de Minas Gerais no uso de
atribuição que lhe confere a Portaria nº 404/2009, de 23/04/2009, do
Ministro de Estado da Educação, e considerando as disposições re-
gimentais e a legislação pertinente, resolve:


	20 (Left3Col_ED) - 24/10/2017 do224-b

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-10-23T23:29:39-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




